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Úvod

Tématem bakalářské práce je organizace hudebního života v Klatovech. Město Klatovy je

mi blízké již od mládí, jelikož bydlím nedaleko ve městě Přeštice, a především proto jsem

si zvolila toto téma. V této práci se pokusím nastínit soudobý hudební provoz města, jeho

kulturní a hudební dění od historie až do současnosti. Mým hlavním cílem bude, seznámit

se a utřídit si veškeré kulturní složky, které zasahují nebo se významným způsobem podílí

na hudebním dění ve městě.

V začátku své práce se věnuji hudební historii Klatov, která byla dle mého názoru velice

pestrá. Důležitým poutem, jímž bylo možné připoutat širší lidové vrstvy k hlubší účasti na

liturgii a vůbec na náboženském životě, byla v té době píseň.

V další kapitole se budu zabývat historií města za vlády Přemyslovců, které založil kolem

roku 1260 Přemysl Otakar II. Na pravidelné šachovnicové půdorysné osnově na důležité

Pasovské obchodní cestě vedoucí do bavorského Straubingu a Pasova.

Poté se pokusím stručně nastínit období Lucemburské, Husitské a Renesanční v této

lokalitě.

V mé práci bych dále zmínila Městskou partikulární školu. Činnost městské školy

znamenala v těchto souvislostech nesmírně významnou položku v rámci budování dobrého

jména města a jeho reprezentaci navenek. Městská škola a její personál měly povinnost

zajišťovat hudební doprovod liturgických obřadů.

Následující kapitola je věnována Klatovskému literátskému bratrstvu. Hlavním smyslem

existence předbělohorského bratrstva byl hudební doprovod liturgie v klatovském farním

kostele. Za tímto účelem si také zdejší literáti během 16. století postupně pořizovali

jednotlivé zpěvní knihy, které zároveň představují jediný pramen, na jehož podkladě je

možné rekonstruovat vývoj Klatovského bratrstva.

V sedmé a osmé části první kapitoly, popisuji hudební dění v předbělohorských Klatovech

a hudební život ve městě v 19. století. Dále bych se chtěla v mé práci zabývat současnými

kulturními a hudebními institucemi, které v Klatovech působí.

Další kapitola je věnována Základní umělecké škole Josefa Kličky v Klatovech. Škola byla

založena pod názvem Městská hudební škola a poté byla přejmenována na Lidovou školu

umění a je považována za jednu z hlavních kulturních činitelů města především v oblasti

hudby. Také zde zmíním hudební soubory při ZUŠ Josefa Kličky.
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V předposlední kapitole bych se ráda zabývala občanskými sdruženími a spolky, které

působí v Klatovech. Na závěr svojí práce se budu věnovat současné nonartificiální hudební

scéně v Klatovech, která má určitě co nabídnout. Práci jsem obohatila i o obrazové přílohy.

Zdrojem, který mi byl velmi nápomocen při tvorbě této práce, jsou knižní publikace o

tomto městě a další informace získané při návštěvě tamní ZUŠ Josefa Kličky.
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1 Hudební dění v Klatovech v historickém kontextu

Důležité podněty pro transformaci západních Čech přinesla souvislá řada klášterních

fundací. Ve srovnání s řídkým osídlením západních Čech v 10. století dochází v druhé

polovině 13. století a v první polovině 14. století k dosídlení regionu hustou a poměrně

stabilní sítí vesnic, měst a feudálních sídel.

Výrazem rozmachu je růst nových královských měst, která leží většinou na významných

obchodních cestách do Bavorska a Saska. V celo českém měřítku západních Čech na rozdíl

od hospodářství nehrály politicky výraznější úlohu.

Západní Čechy byly jakýmsi filtrem uměleckých impulsů, přicházejících zejména

z franské a bavorské oblasti. Západní Čechy byly husitstvím výrazně poznamenány.

Období hospodářského růstu i kulturního rozvoje nastalo v 16. století, což se projevilo

v dalším růstu královských, ale i poddanských měst. Specifickým rysem západních Čech je

rané pronikání humanismu, spojené zvláště s katolickou Plzní a její otevření vůči

evropskému západu a jihu.

Důležitým poutem, jímž bylo možné připoutat širší lidové vrstvy k hlubší účasti na liturgii

a vůbec na náboženském životě, byla píseň. Pěstovat duchovní píseň se doporučovalo tím

více, že lid byl z doby husitské a reformační zvyklý na duchovní zpěv, tvořící podstatnou

část tehdejší bohoslužby. V době pobělohorské sice upadala tzv. literátská bratrstva, jejichž

starostí byla péče o dobrou úroveň duchovního zpěvu, ale již koncem 17. století došlo

v některých místech k obnovení činnosti literátských bratrstev. 1

1.1 Klatovy za vlády Přemyslovců

Předchůdcem města Klatov byla stejnojmenná trhová osada v prostoru pozdějšího

Klášterního předměstí dodnes nazývaném "Na Rybníčkách".

Předpokládá se, že součástí města byl také zaniklý královský hrad v prostoru jezuitské

koleje jihozápadně od města, zmizel a o jeho bližší podobě doposud mnoho nevíme.

Někteří badatelé kladou jeho polohu do míst bývalého dominikánského kláštera, podle

patrné ostrožny, útvaru ohraničeného klesajícími stráněmi.

Královské město Klatovy založil kolem roku 1260 Přemysl Otakar II. Na pravidelné

šachovnicové půdorysné osnově na důležité pasovské obchodní cestě vedoucí do

1KUMPERA, Jan. Dějiny západních Čech. 1. díl od pravěku do poloviny 18. století, s. 41.
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bavorského Straubingu a Pasova. Nejstarší písemná zmínka o Klatovech se nám dochovala

v listině krále Přemysla II. Klášteru kladrubskému z 27. 12. 1253.

Na počátku 15. století působilo v Klatovech 12 dominikánů. Z klášterní knihovny, jež byla

nepochybně nejvýznamnějším knižním fondem ve středověkých Klatovech, se dochoval

kodex z poslední třetiny 13. století, sepsaný dvěma tamními dominikány Jindřichem a

Mikulášem. Úroveň knižní kultury 16. století reprezentují kancionály, mimo jiné Latinský

graduál a Český kancionál (tzv. klatovský), pořízené pro klatovský literátský sbor.2

1.2 Lucemburské období

Královskému městu, jehož obyvatele se živili především zemědělstvím a řemesly, přinesla

rozkvět doba vlády Jana Lucemburského a Karla IV. Ve 14 století se z řemesel připomínají

kováři, zámečník, povozník a tesař, nožíři a mečíři, soukeníci, postřihači, krejčí, ševci a

kožešníci. Na podporu městského řemesla a obchodu dostalo město právo míle (na míli

cesty od města nesměly být sladovny, pivovary, krčmy ani provozována jiná řemesla,

neboť to byly činnosti vyhrazené měšťanům). V roce 1336 povolil Jan Lucemburský

Měšťanům užívat právo Starého Města pražského, aby byli souzeni jen městským soudem

a nebyli povinni se dostavit k soudům mimo obvod městský a aby mohli stíhat dlužníky,

kdekoli je dopadnou.

Za vlády Karla IV. se v Klatovech začíná i s pěstováním chmele, zakládají se rybníky a

rozvíjí se obchod s bavorským Straubingem. Předhusitské Klatovy měly například jedenáct

sladovníků, dva chmelaře a tři pivovary, ale známe tu v té době i skláře a malíře na sklo

Václava a iluminátora Vavřince. Vavřinec působil jako opisovač knih v Praze. Na

objednávku pražského arcibiskupa Zbyňka Zajíce z Hamburka opsal roku 1409 texturou

misál. Karlův nástupce Václav IV. Dal městu značnou soudní pravomoc, když mu roku

1381 svěřil důležitý úřad popravy. V roce 1387 osvobozuje Václav IV. měšťany a obec

města Klatov na dvě léta od placení všech berní a jiných dávek, aby mohli splatit dluhy a

opravit městské hradby a věže.

Sklonek 14. století přinesl městu ničivou povodeň, která zpustošila chmelnice a zatopila

celé Špitálské předměstí. Neklidné poměry v posledních desetiletích vlády Václava IV. se

odrazily ve vzrůstajícím sociálním a politickém napětí.

2 VÁŇOVÁ, Ladislav a Zdeněk PROCHÁZKA Klatovy (město). ISBN 80-86125- 18 - 1.s.11 - 12.
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1.3 Husitské období

Husitská revoluce je znamením konce pro rozsáhlé snahy o obrození a reformaci

společnosti v rámci katolické církve. K moci se dostávají přívrženci revolučních změn

vedoucích nakonec k úpadku celé země.

Husitské bouře byly v prvních desetiletích 15. století namířeny většinou proti církvi a jejím

představitelům. Společným motivem se stal spor proti prodávání odpustků a dalším


[…]


zde také vyměnilo více hudebníků. Je velmi úspěšná a má za sebou již 170 vystoupení.

Nahrála několik alb a podílela se na různých hudebních projektech. V roce 2014 vydává

své sedmé album.24

Další skupinou podílející se na hudebním životě v Klatovech je kapela Diadém. Vystupuje

na společenských, firemních a podnikových večírcích, maturitních plesech, tanečních

zábavách. Jejich produkce je zaměřena na taneční hudbu českých i zahraničních interpretů

od 60. let až do současnosti. Kapela obsahuje dvě kytary a varhany. Aktivně spolupracuje

s kapelou Akord, která hraje především dechovku. Repertoár je sestaven ze skladeb skupin

např. Olympic, Turbo, Argema, Premier, Kabát, Blondie, Beatles, Roxette P. Novák, K.

22 O nás. Kapela Music [online]. 2009 [cit. 2010-04-06]. Dostupné z: http://www.kapelamusic.cz/
23Historie Spirály. Kapela Spirála [online]. 2010 [cit. 2016-04-06]. Dostupné z: http://www.spirala.wz.cz/
24 Hlavní stránka. Kapela Asmodeus [online]. 2008 [cit. 2016-04-06]. Dostupné z: http://www.asmodeus.info/

http://www.kapelamusic.cz/
http://www.spirala.wz.cz/
http://www.asmodeus.info/
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Černoch, M. David, I. Czaková, E. Presley, B. Adams, Lucie Vondráčková. Další část

repertoáru je ve stylu country.25

Jednou z nejoriginálnějších klatovských skupin jsou BTnJ. Jejich hudební žánr je směsí

funky, rapu, rocku a dalších stylů. Mezi jejich hudební nástroje patří flétna, kytara,

baskytara, klávesy a bicí. V roce 2009 vycestovala do Velké Británie, díky spolupráci se

skotským hudebníkem. Kapela vydala 3 alba „The best of azbest“, „Chlapi v chlupu“,

„Myslivci, co chceš“ a „Hrozen buzen“.

Metalová hudební kapela Trautenberk vznikla v roce 2011 a jde podle mého názoru o

nejvtipnější hudební uskupení v Klatovech. Kapela nejvíce dbá na svoji prezentaci před

publikem, a tak na své vystoupení nosí všelijaké kostýmy, které mají připomínat

Krkonošské pohádky. Hrají na dvě kytary, bicí a basy. V roce 2014 skupinu postihla

tragická událost. V zahraničí zemřel zpěvák skupiny Tomáš Paima. Skupina po této

události přijala nového zpěváka, a tím je Mirek Císler. Ten byl dříve členem skupiny

Tleskač.26

25 O nás. Kapela Diadém [online]. 2008 [cit. 2016-04-06]. Dostupné

z: http://www.kdesicosi.cz/diadem/?p=onas
26 Informace. Kapela Trautenberk [online]. 2015 [cit. 2016-04-06]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/trautenberktanzmetal/info?tab=page_info

http://www.kdesicosi.cz/diadem/?p=onas
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapování hudebního života v Klatovech. Nejdříve jsem

se snažila nastínit hudební historii města a poté jsem se věnovala současnému kulturnímu a

hudebnímu dění, které zahrnuje i hudební a kulturní instituce v Klatovech. Také jsem se

v této práci věnovala historii a současnému podílu Základní umělecké školy Josefa Kličky

v Klatovech. Má práce obsahuje také Občanské sdružení a hudební spolky v Klatovech a

v neposlední řadě se zde také zmiňuji o současné nonartificiální hudební scéně.

Bohužel jsem se při tvorbě této práce setkala se značnými problémy, jakými byla špatná

dostupnost aktuálních informací o dětských pěveckých sborech při Základních uměleckých

školách, a také bych chtěla zmínit malé množství publikací, které se zabývají hudebním a

kulturním děním v Klatovech.

Největším problémem při psaní této práce, ale pro mě bylo vytvoření obsahu a výběr

podstatných informací a nejvýznamnějších kulturních i hudebních institucí, jelikož je pro

mě město Klatovy vzdálenější a nežiji zde.

Na závěr bych ráda uvedla, že vytvoření této bakalářské práce mě hodně obohatilo o

spoustu důležitých informací, které jsem do té doby neznala. Především bych asi chtěla

zmínit hudební činnost zdejší Základní umělecké školy Josefa Kličky, kde funguje tolik

pěveckých uskupení. Tamní Základní školu umění vůbec nemohu srovnat s činností té

přeštické ZUŠ, kde funguje na nějaké úrovni jen místní orchestr.

Z mé práce vychází, že město Klatovy má jak bohatou hudební historii, tak určitě i

zajímavou a různorodou hudební scénu v současné době.

Snažila jsem se do práce zahrnout všechny dostupné informace, které jsem měla

k dispozici. Doufám, že se mi povedlo alespoň nastínit hudební život tohoto kulturního

města a docílit tak přehledu hudebních aktivit, které se zde konaly, konají a snad i nadále

budou konat.
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Resumé

Tato práce obsahuje hudební vývoj lokality Klatovy v západních Čechách od historie

města, po současné kulturní dění v této oblasti. Práce zahrnuje nejvýznamnější instituce,

hudební památky, významné hudební osobnosti a pěvecké soubory této lokality. Tento

hudební přehled je doplněn o řadu příloh v grafické podobě. Práce převážně vychází

z dostupné literatury, která pojednává o historii a hudebním dění města Klatov, jež napsali

většinou rodáci z těchto oblastí.

Summary

This work includes musical development sites Klatovy in West Bohemia from the city's

history, contemporary culture in this area. Work includes the most important institutions in

musical relics important musical personalities and choirs this site. This music survey is

complemented by a number of annexes in graphical form. Working mainly based on the

available literature that discusses the history and musical events in the town Klatovy who

wrote most of the natives of these areas.
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