Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Linda TOMÁŠKOVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Organizace hudebního života v Klatovech
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Koncepce práce a její struktura:

Text předložené bakalářské práce obsahuje kromě Úvodu a Závěru celkem pět logicky řazených kapitol, ve kterých je představeno hudební dění v Klatovech v minulosti i organizace hudebního života v současnosti.

Obsahová stránka:

První kapitola se zabývá historií hudebního dění v Klatovech až do 19. století. Další historické souvislosti pak studentka zapracovala do ostatních kapitol, které informují o klatovských kulturních institucích, Základní umělecké škole J. Kličky, o občanských sdruženích provozujících hudbu i o současné nonartificiální hudební scéně. V závěru pak uvádí autorka problémy, se kterými se při tvorbě bakalářské práce potýkala.

Jazyková stránka:

Studentka má bohatou slovní zásobu. Práce je napsána srozumitelně a po stránce stylistické i gramatické je na dobré úrovni.

Formální stránka:

Po formální stránce splňuje práce nároky na bakalářskou práci kladené. Je dostatečně rozsáhlá (30 stran), logicky členěná a přehledná. Obsahuje odpovídající poznámkový aparát, je pěkně graficky zpracovaná a doplněná obrazovými přílohami. U Jmenného rejstříku chybí s čísla

příslušných stran textu, kde se jméno nalézá. Neslabičné předložky se nepíše na konec řádku (např. s. 15, 19).

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Na základě původních posudků vedoucí práce i oponenta studentka svou bakalářskou práci přepracovala zcela samostatně.

Hodnocení:

Bakalářská práce studentky Lindy Tomáškové splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci.

Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou **velmi dobře**.

V Plzni dne 30. června. 2016

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová